române de cîntări din Lugoj susţine că a existat un cor încă din anul 1840, acesta
avind o frumoasă activitate între H~57-186il, avînd un repertoriu destul de variat
printre care şi „Deşteaptă-te Române", cîntec cu care l-au întimpinat pe Emanoil
9ojdu în 1861 cînd a fost instalat drept comite suprem de Caraş-Severin. (Familia,
XXXIII, 41 din 14/27 oct. 1901, p. 490).

3 C. Brătescu, în Revi.~ta Arhivelor, LV, nr. 3/1978, p. 264.
4 „Unirea Transilvaniei cu România, 1 decembrie 1918", Bucureşti, 1972, p.

5 D. Onciulescu, I. Cărăbaş, Chizătău - leagănul corurilor bănăţene", Timi-
şoara, 1982, p. 27.

6 Idem, p. 28.
7 Foaia diecezană, Caransebeş, an. I (1886), nr. 15, P- 5.
8 Arh. St. Caransebeş, fond Prefectura judeţului Caraş, dos. 82/1945, f. 1-13.
9 Foaia diecezană, an V, nr. 25 din 24 iunie/6 iulie 1890, p. 7.
ia Ibidem, nr. din 14 februarie 1888.
11 Foaia diecezană, V, nr. 8 din 25 februarie/9 martie 1890.
12 Idem, an V, din 4/16 februarie 1890.
13 „Anuarul Societăţii pentru fond de teatru român pentru anul 1905-1906, p. 5.
14 „Familia", XXVIII, nr. 33 din 16/28 august 1892, p. 393.

22 - Banatica VIII

Costescu, inspirate din fantele
de arme ale ostaşilor români din timpul războiului de independenţă se
regăsesc în programele reuniunilor corale bănăţene.

Astfel, în repertoriul corului din Vărădia apărea în anul 1883 „Cîn
tecul gintei latine", pe versurile lui Vasile Alecsandri15, aceeaşi compoziţie
corală era interpretată la 2/ 14 februarie 1900 de către Societatea de lC'c
tw·ă „Ioan Popasu" a elevilor de la Institutul pedagogic şi teologic din
Caransebeş.16

În anul 1890 compoziţia corală „Tricolorul" de Ciprian Porumbcscu,
simbolizînd unirea tuturor românilor se afla în repertoriul corurilor din
Ramna1i şi Caransebeş.

1'' I. Petrica, în Semenicul, IV, mai 1977, Reşiţa, p. 13.
16 Foaia diecezană, an XV, nr. 5 din 30 ianuarie c.v. 190-0, p. 7.
17 Foaia diecezană, an V, nr. 2·5 din 24 iunie,"6 iulie 1890, p. 7.
18 Ibidem, nr. 17, din 29 aprilie/11 mai 1890, p. 7.
19 Ibidem, nr. 19 din 13:25 mai 1890, p. 7-8.
20 Ibidem, nr. 5 din 4/16 februarie 1890.
21 Ibidem, nr. 37 din 16,•28 septembrie 1690, p. 6.
~2 Familia, XXVIIl, nr. 33 din 1~128 august 1692, p. 405.
23 Ibidem, nr. 5 din 2,114 februarie 1692, p. 57.
21 C. Brătescu, op. cit., p. 57.
2; „Familia", XXIX, nr. 33 din 15:1127 august 1893, p.

Vorobchievici şi „La fraţi" de I. Costescu.29

1n ultimul deceniu al secolului al XIX-lea corul românesc din Vărădia
condus de 'Pau Farca va include în repertoriul său piesa corală „!nainte
române" şi „Bravi ostaşi ai României", piese primite cu entuziasm de
către cei 400 spectatori participanţi la concertul din 16/28 februarie
1892.30

Amintim faptul că cele· mai multe dintre spectacolele organizate de
reuniunile corale erau însoţite de prezentarea unor piese de teatru, de
obicei dintre creaţiile lui Vasile Alecsandri şi Iosif Vulcan, trebuie
subliniată tendinţa de a se valorifica creaţia lirică a marilor poeţi români
din a doua jumătate a secolului al XIX-lea, cel mai popular în Banal
fiind Vasile Alecsandri.

Nemaianu va recita la un concert al Societăţii române de
cîntări Şi muzică din localitate poemul „Movila lui Burcel" de Vasile
Alecsandri31 care în anul 1892 ·se recită şi cu ocazia concertului susţinut
de corul ţăranilor din Topolovăţul-Mare32 • Din opera bardului de la Mir
ceşti va recita învăţatul caransebeşan 'Ştefan Velovan poemul „Dan, că
pitan 'de plai" în anul 1879,33 alte reuniuni culturale, precum cea din

26 Ibidem, nr. 19 din 9/21 mai 1893, p. 226.
27 Ibidem, an XXVIII, nr. 33 din 16/28 august 1892, p. 393.
28 Foaia diecezană, an V, nr. 45 din 6/18 noiembrie 1894, p. 7.
29 „Familia", XXIX, nr. 23, din 6/18 iunie 1893, p. 273.
30 „Familia", XXVIII, nr. 9 din 1/13 martie 1892, p. 100.
31 Arh. St. Caransebeş, fond Societatea română de cîntări şi muzică Caranse

beş", dos. 4, fila 3.
32 „Familia", XXVIII, nr. 16 din 16 aprilie{! mai 1892, p. 191.
33 Arh. St. Caransebeş, fond Societatea română de cîntări şi muzică Caransebeş,

dos. 8, fila 5.

Astfel, în anul 1896 cînd în
Ungaria au avut loc mari serbări cu ocazia sărbătoririi mileniului, coriştii
din Caransebeş, obligaţi să participe la marile manifestări' culturale de la
Budapesta, în semn de ostilitate faţă de regimul dualist asupritor au pur
tat însemnele tricolore româneşti, stîrnind reacţii violente din partea zia-

34 „Familia", XXVIII, nr. 9 din 1/13 martie 1892, p. 105
35 „Foaia diecezană", IX, nr. rn din 17/29 aprilie 1894, p. 7-8.
36 Ibidem, V, nr. 4 din 28 ianuarie/9 februarie 1890, p. 7-8.
37 „Familia", XXIX, nr. 21 din 23 mai/4 iunie 1893, p. 250.
38 Ibidem, XXVIII, nr. 16 aprilie/I mai 189'2, p. 191.
39 Ibidem.
40 Foaia diecezană, VIII.
41 „Familia", XXIX, nr. 20 din 16. '28 mai 1893, p. 238.
42 D. Onciulescu şi I. Cărăbaş, op. cit. p. 30.
• 3 Ibidem.
44 „Familia", XXVIII, nr. 38, din 20 sPptembrie,'2 octombrie 1892, p.